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AKO ĎALEJ VO VYDÁVANÍ KÁLNICKYCH OZVIEN 
Vážení spoluobčania, 
po dlhej prestávke, v ktorej sme hľadali 

cestu ako máme pri tvorbe Kálnických 
ozvien dalej pokračovať, podarilo sa nám 
znovu obnoviť ich vydávanie. 

Doterajší spôsob ich tlačenia bol nielen 
drahší, ale stal sa problematickým pre opot
rebovanosť rozmnožovacieho prístroja na 
OcÚ. Jeho tlač na určitých miestach vyne
chávala a bola nečitateľná a oprava prístro
ja na odstránenie chyby už neekonomická. 
Zvažovali sme o ponuke firiem zabezpeču
júcich vydávanie miestnych novín v okoli
tých obciach. Vybrali sme ponuku vydava
teľstva DELTA v Trenčíne. Rozhodla mož
nosť zverejňovania fotografií, lacnejšia 
a kvalitnejšia výroba a možnosť ďalšieho 
rozsiahlejšieho získavania a dopĺňania in
formácií z miestnych problémov do našich 
novín. S využitím tlačiarenskej techniky sú
visela i zmena formátu na novinový. Pod
mienkou bolo ich pravidelné vydávanie, čo 
ale vyžaduje i rozšírenie počtu dopisovate
ľov z radov našich občanov a pravidelnú 
prácu redakčnej rady, ktorá doteraz pracu-

Obecné zastupiteľstvo (OZ) na svojich 
zasadnutiach riešilo úlohy vyplývajúce zo 
schváleného plánu práce na I. polrok 1997 
ako i aktuálne problémy týkajúce sa našej 
obce, majetkovo-právnych vztahov, obec
nej prevádzkárne, správy obce a hospodá
renia s majetkom obce. Na rokovaniach 
OZ boli k prejednávaným témam prijaté 
záväzné uznesenia, ktorými Obecné zastu
piteľstvo v Kálnici: 

a/ zobralo na vedomie 
- správu o technickom stave a prevádz

kyschopnosti strojov prevádzky obce "PRO-
KA" 

b/ vyhovelo 
- žiadosti p. Petra Urbana a dalo meno

vanému súhlas na parkovanie kamiónu na 
určenom mieste v obci. 

c/ rozhodlo 
- kúpiť budovu Jednoty spolu s priľah

lým pozemkom do vlastníctva obce za cenu 
do výšky 700.000,- Sk. 

d/ schválilo 
- správu audítora Ing. Rojku o overení 

správnosti ročnej účtovnej uzávierky za rok 
1995. 

- rozpočet obce na rok 1997 s predpo
kladaným schodom 140 tis. Sk. 

- správu o výsledkoch inventarizácie ma
jetku obce k 31. 12. 1996. 

- návrh na vyradenie opotrebovaného 
majetku v hodnote 123.484,- Sk. 

- správu hlavného kontrolóra hospodá
renia obce v roku 1996. 

- správu audítora Ing. Rojku o overení 
správnosti ročnej účtovnej uzávierky za rok 
1996. 

- poriadok odmeňovania pracovníkov 
obce a poslancov OZ. 

je na základe dobrovoľnosti. 
I ked kultúra a športovo-spoločenský 

život oproti okolitým obciam u nás je nepo-
merne bohatší, pri úzkom kruhu dopisova
teľov a redakčnej rady mali sme obavu, že 
nedokážeme za súčasného stavu zabezpe
čiť dostatok príspevkov zo života obce. 

Každá zmena prináša určité obavy 
a neistotu, ako ju prijmete vy, čitatelia a 
spolutvorcovia našich novín. Verím, že táto 
zmena bude prospešná a vzájomnou spo
luprácou s vami sa nám podarí robiť dobré 
noviny. 

Zároveň by som chcel vyzvať všet
kých, ktorí ich čítate, aby ste sa vyjadrili, 
v čom by sme sa mali pokúsiť ich zlepšiť. 
Predovšetkých vás chcem požiadať o pri
spievanie do nich, aby sa z nich stalo zr
kadlo života našej obce, vašim najbližším 
pomocníkom a informátorom, po ktorom radi 
siahnete vo voľných chvíľach. 

Verím, že našim spoločným úsilím sa 
nám to podarí. 
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- všeobecne-záväzné nariadenie o vy
bavovaní petícií občanov Kálnice. 

- odpredaj podielu obce na dome č. 252 
a priľahlom pozemku p. Minárikovi, Pastu-
chovi, Bednárikovej, Lieskovskej za cenu 
podľa znaleckého posudku vo výške 
38.000,- Sk. 

- prenájom pozemku - parcela č. 685 
o výmere 290 m2 na dobu neurčitú lesnej 
spoločnosti Ostré vrchy Kálnica. 

- podmienky a vyhlásenie užšej súťaže 
na vypracovanie územného plánu obce. 

- zmluvu o Združení obcí regiónu Javo
rina - Bezovec, ktoré bude zabezpečovať 
vývoz separovaného a netriedeného odpa
du z obcí regiónu. 

- odmenu pre starostu za I. polrok 1997. 
- plán práce OZ a Obecnej rady na 

II. polrok 1997. 
e/ neschválilo 
- garanciu obecného zastupiteľstva 

p. Potočkovi o nezvyšovaní nájomného za 
pohostinstvo v budove Jednoty v najbližších 
rokoch v prípade, že p. Potoček stiahne 
svoju žiadosť o odkúpenie budovy a obce 
Kálnica ju získa za prijateľnú cenu. 

- finančný príspevok na usporiadanie 
stretnutia Čechov a Slovákov na Veľkej 
Javorine. 

f/ uložilo 
- obecnej rade pripraviť návrh na majet-

ko- právne usporiadanie areálu futbalových 
ihrísk s vlastníkmi pozemkov. 

- komisii pre obchod, služby navrhnúť 
záväzný poriadok predaja tovarov pred ob
chodom Jednota - Potraviny. 

Ing. Krchnavý,422 

Za krajšiu 
našu obec 

Tam kde je poriadok a čistota je i väč
šia pravdepodobnosť spokojnosti. Za 
krajšiu našu obec by sme sa mali usilo
vať všetci. 

Žiaľ, nie každý sa o to pričiňuje rovna
kou mierou. Rozdiel sa objaví už pri ná
hodnej prehliadke obci. Zvlášť vtedy, ked si 
začneme všímať verejné priestory, do kto
rých podľa VZN obce č. 4/95 sa zaraduje: 
cesta, miestna komunikácia, chodník, par
kové plochy, okolie kultúrneho domu, klubu 
mládeže a požiarnej zbrojnice, priestor pred 
obchodmi Jednoty a pozemky vo vlastníc
tve obce a vidíme, že mnohí naši občania 
majú často vzorne uprataný a upravený 
dvor, ale na verejnom priestranstve, ktorý 
k nemu prilieha majú urobenú skládku dre
va, piesku, rôzneho materiálu, parkujú vo
zidlá často i dlhšiu dobu alebo stromy preč
nievajú prevismi do priestoru chodníka 
a zvlášt v noci môžu bytťzdrojom úrazu. 

Nielen, že sa týmto zužuje priechod
nosť komunikácie alebo chodníka, ale zhor
šuje sa i vzhľad obce. Zvlášt nepríjemná je 
prerastajúca burina na chodníku, ktorá nie
lenže znepríjemňuje vzhľad, ale ničí i asfal
tovú vrstvu, na opravu ktorej zo spoločné
ho rozpočtu musí obec čo nevidieť vynalo
žiť finančné prostriedky. A stačí koľkokrát 
málo: vytrhať po daždi zelinu i s korienkami 
a chodník udržiavať čistý. Niektorí občania 
to tak robia - väčšina tomu pozornosť neve
nuje. 

Obecné zastupiteľstvo trápi tento prob
lém, ktorí súvisí s VZN č. 5/95 o spolunaží
vaní vo vedomí, že obec jeho porušenie 
ešte nepostihuje. Preto v záujme poriadku 
do konca septembra vykoná poslaneckú 
prehliadku obce so zameraním na dodržia
vanie poriadku na verejných priestranstvách 
s návrhom opatrení, ktoré zverejní. V tejto 
súvislosti upozorňujeme občanov na miest
ne poplatky za užívanie verejných priestran
stiev, ktoré sú síce VZN stanovené, ale do 
povedomia občanov sa ešte nedostali. Sú 
zverejnené na úradnej tabuli pri Pohostin
stve. 

Verím, že po zverejnení výsledkov pre
hliadky, po upozornení občanov na zistené 
nedostatky, obec nebude musieť pristúpiť 
na odstraňovanie závad prostredníctvom fi
nančného postihu občanov. 
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O Z N A M 
Oznamujeme občanom, že od 

1.septembra 1997 SAD zvýšila po
platok za batožinu pri cestách ich 
autobusmi. 

ROKOVANIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
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Ú Z E M N Ý P L Á N 
V uplynulých týždňoch obecný úrad vyzval v rámci užšej súíaže niekoľkých 

projektantov, aby sa uchádzali o spracovanie územného plánu pre našu obec. 
Skôr, ako bude s vybraným uchádzačom podpísaná zmluva na jeho vypraco

vanie, bude mu obec predkladať svoje zámery, požiadavky, svoje predstavy 
a problémy, ktoré by mal v pláne zohľadňovať a zapracovať ich do návrhu. 

Územný plán bude slúžif na usmerňo
vanie ďalšieho rozvoja obce pre dlhšie ča
sové obdobie. 

Pretože sa skôr, či neskôr bude priamo 
dotýkať každého občana, boli by sme radi, 
keby ste sa nad touto problematikou zmys
leli a svoje predstavy, myšlienky, námety 
a návrhy nám podali. Predídeme tak doda
točnému prepracovávaniu návrhu, ak by boli 
dané závažné pripomienky až pri jeho 
schvaľovaní / napríklad: v centre obce vy
tvoriť priestor pre služby, blízko centra det
ského ihrisko alebo upraviť časť koryta po
toka hrádzou proti veľkej vode a podobné 

námety/. 
Kto sa zúčastňuje verejných zasadnutí 

obecného zastupiteľstva vie, že tejto prob
lematike venujeme pozornosť už dlhšiu dobu 
a snažíme sa , aby sme potrebu a význam 
územného plánu dostali do povedomia a do 
pozornosti občanov. 

Námety a návrhy môžete podať osob
ným rozhovorom alebo písomne na obecný 
úrad, starostovi obce, predsedovi komisie 
výstavby p. Jurikovi, svojmu poslancovi ale
bo do schránky Kálnických ozvien. 

Budú prednesené na najbližšom zasad
nutí obecného zastupiteľstva a po zvážení 

I. ETAPA PLYNOFIKÁCIE ÚSPEŠNE POKRAČUJE 

OBEC MODROVKA A LÚKA SPLYNOFIKOVANÁ! 
Podľa dohodnutého a schváleného pro

gramu plynofikácie obcí od Beckova po 
Moravany so Slov. plynárenským podni
kom Nové Mesto n/Váhom bola úspešne 
ukončená plynofikácia prvých 2 obcí náš
ho miniregiónu Beckov - Tematín. V sú
časnosti sa pracuje na výstavbe prívodu 
plynovodu z Moravian k Lúke a Modro-
vke a výstavbe regulačných staníc k ním. 

Je našou maximálnou snahou jednať s 
plynárenským podnikom, aby vo výstavbe 
pokračovali smerom na Hrádok a Hôrku 
ešte v tomto roku. V našej obci pokračuje 
v zmysle programu príprava plynofikácie. 
Bol vypracovaný polohopis a výškopis 
obce a bolo schválené zadanie stavby a 
vydané územné rozhodnutie, ktoré nado
budlo platnosť. Na tieto projekčné práce 
obec už vynaložila takmer 200 tis. Sk. 

V súčasnosti pripravujeme výberové 
konanie dodávateľa pre spracovanie pro
jektovej dokumentácie potrebnej pre vy
danie stavebného povolenia. Je našim cie
ľom v budúcom roku mať pripravené sta
vebné povolenie. Plynofikácia obce bude 
stáť niekoľko miliónov korún, na čo obec 
musí získať potrebné zdroje, čo v súčas
nej dobe je veľmi zložité. 

Predpokladáme, že obec na jej zabez
pečenie si bude musieť získať viacmilió-
nový úver. Pripomienky, že naraz by sa 
mala robiť i kanalizácia obce sú podnetné, 
ale bez výdatnej fin. pomoci stále nie sú v 
tomto tisícročí reálne, nakoľko zo skrom
ných zdrojov obce by niekoľko desiatok mi
liónov náklad obec nedokázala splatiť. 

Aby plynofikácia obce prebehla bez 

vážnejších problémov je potrebné, aby sa 
na ňu pripravili i občania. Nepredpokladá
me, že všetci občania a domácnosti budú 
mať o zavedenie plynu hneď záujem a 
budú mat na to finančné možnosti. Roz
hodne všetci by mali prejaviť záujem as
poň o vybudovanie plynovej prípojky 
k domu ukončenej plynomerom, inštalá
cia ktorého je súčasťou projektu a hradí 
sa zo spoločných nákladov. Čo bude da-
leko ľahšie, ako ked v neskoršej dobe 
záujemca si to bude musieť vybavovať sám 
a všetko v plnej výške i uhradiť. 

Potrebné je upozorniť na to, že vybu
dovanie samostatnej prípojky k plynome
ru do domov a náklady súvisiace s úpra
vou vykurovania na plyn si hradí každý sám 
a toto vybudovanie podlieha samostatné
mu stavebnému povoleniu zo strany OÚ -
odboru životného prostredia. 

Je preto potrebné, aby občania už te
raz i formou stavebného sporenia sa na 
túto skutočnosť pripravili a naviac pripra
vili si k vybaveniu stavebného povolenia 
nasledovné doklady: 

1. usporiadali vlastnícky vzťah domu zo 
založ, listu vlastníctva, 

2. snímok z pozemkovej mapy 
- žiadosť na vydanie stavebného po

volenia, 
- vypracovaný projekt na rozvod plynu 

v dome až k plynomeru a odsúhlasený ply
nármi a požiarnikmi. 

Z nich je dôležité pripraviť si do tejto 
doby list vlastníctva, ostatné doklady za 
úhradu pomôže vyhotoviť obec. 

starosta obce 

pripojené k požiadavkám na spracovateľa. 
Každý námet je vítaný a po zapracovaní 

do územného plánu má väčšiu možnosť, že 
bude raz aj realizovaný. 

Sme si vedomí toho, že obec má len 
veľmi obmedzené prostriedky a bude mu
sieť veľmi rozvážne zvažovať a urobiť skôr, 
čo je najviac potrebné. 

Štefan Jurík 
predseda komisie výstavby 

Zatiaľ ešte nevieme, kto sa do výbero
vého konania prihlási a koho ustanovená 
komisia obecného zastupiteľstva, vyberie 
ako projektanta územného plánu. 

Vieme ale, že dobrý územný plán, pod
ľa ktorého sa bude usmerňovať rozvoj na
šej obce v budúcich rokoch bez aktívnej 
a čo najširšej pomoci občanov sa vytvoriť 
nedá. 

Na úrovni obce sa prijímajú rôzne, veľ
mi závažné dokumenty a nariadenia, kto
rým verejnosť venuje rôznu pozornosť. Čas-
tokrát o nich občania i napriek snahe OcÚ 
a poslancov venujú minimálnu pozornosť. 

Obecné zastupiteľstvo urobí všetko pre 
to, aby občania Kálnice boli priebežne in
formovaní a mali sa možnosť vyjadriť k tomu, 
akú majú predstavu o výstavbe obce, ako 
sú ich pripomienky zapracované do návr
hu. 

Obávam sa ale, že občania ostanú ľa
hostajní i k tomuto závažnému pripravova
nému dokumentu a pripomienky k nemu 
začnú podávať až po jeho schválení vte
dy, ked zistia, že prijaté závery v ňom sa 
ich bezprostredne dotýkajú. 

Bolo by to na škodu veci. 
Chcel by som veriť, že sa to tak nestane 

a spoločným úsilím sa podarí vytvoriť dobrý 
perspektívny plán. 

starosta obce 

OZNAM 
Vedúca pošty oznamuje občanom, že 

si môžu založif vkladné knižky Pošto-
vej banky s možnosťou každodenného 
výberu a osobné účty Poštovej banky, 
z ktorých je možnosf uhrádzat bezhoto-

vostné poplatky za inkaso, telefón a rôz-
ne iné. 

Bližšie informácie vám poskytne ve-
dúca pošty. 

POĎAKOVANIE 
Veľmi pekne ďakujem obci Kál-

nica za zakúpenie rehabilitačného 
bicykla, ktorý mi napomáha k zlep
šeniu zdravotných problémov. 

Sylvia Krchnavá 
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UPOZORNENIE 
CHATÁROM 

Obecný úrad v Kálnici, na základe uzne
senia obecného zastupiteľstva, začal pre
hliadku v chatovej oblasti Krajná dolina. 

Cieľom prehliadky je zistiť skutkový ma-
jetko-právny stav usporiadania jednotlivých 
chatových pozemkov a chát, porovnanie 
veľkosti užívaných pozemkov a chát s tým
to stavom a daňovým priznaním. 

Za tým účelom písomne oboznámiť na 
vykonanie nápravy tých majiteľov chát, u kto
rých boli zatiaľ zistené nezrovnalosti medzi 
údajmi katastra a daňovým priznaním. 

Už v počiatočných fázach previerky sme 
zistili dalšie nedostatky zapríčinené zrejme 
neinformovanosfou alebo i doterajšou ľaho
stajnosťou niektorých chatárov. 

Nedostatky spočívajú v tom, že: 
1. Mnohí nemajú ešte vykúpený poze

mok, na ktorom majú postavenú chatu 
a nemajú naň i na chatu založený list vlast
níctva. 

2. Majú postavenú chatu, ktorú užívajú 
bez kolaudačného rozhodnutia a pridelenia 
súpisného čísla OcÚ. 

3. Užívajú daleko väčší priestor, aký 
majú v evidencii vykázaný. 

4. Nemajú majetko-právne vysporiada
ný prístup k chate z miestnej komunikácie. 

Preto chcem touto cestou upozorniť tých 
chatárov, ktorí takýto stav ešte majú, aby 
sa snažili nedostatky urýchlene odstraňo
vať, pozemok majetko-právne usporiadať aj 
do vystavenia listu vlastníctva a užívať cha
tu až po pridelení súp. čísla zo strany obce. 

V opačnom prípade obecné zastupiteľ
stvo v Kálnici musí vykonať sankčné opat
renia. 
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OHLIADNUTIE SA ZA ŠKOLSKÝM ROKOM 
Ako tichá ozvena doznieva v nás uply

nulý školský rok 96/97. Je čas prázdnin, 
čas predtým, ako sa detský džavot ozve 
v škole znova, mocne, naplno. Aký bude 
školský rok 97/98 ? Nevieme. Ale obzrieť 
sa za minulým môžeme. 

V tvorivej atmosfére, bez ohrozenia a v 
porozumení pracovali žiaci pod vedením 
kvalifikovaných učiteliek na výchovno -
vzdelávacích úlohách. Ciele sa podarilo 
dosiahnuť, veď všetci žiaci postupujú do 
ďalších ročníkov. 

Počas školského roka sme vysadili tuje 
a kvitnúce kríky, ktorými sme nahradili sta
ré ružové kry, ktoré neboli veľmi vhodné pre 
ošetrovanie deťmi. Aj týmto spôsobom sme 
viedli žiakov k ochrane človeka a prírody, 
v ktorej žiaci trávia mnoho času. V krúž
koch: športovom, nemeckého jazyka a di
vadelnom, dostali žiaci prostriedok na za-
háňanie nudy a priestor pre vlastnú seba
realizáciu. Žiakov máme málo, ale veľa do
kážu. Už prváci pracujú pekne, darilo sa nám 
pestovať v nich /okrem iného/ vytrvalosť, 

zodpovednosť za seba aj iných. Sú to cenné 
vlastnosti pre rozvoj osobnosti. 

Súťaživosť je deťom blízka tak súťažili 
v rôznych súťažiach: v gymnastike - najú
spešnejšia Lucia Kováčova, najlepší špor
tovec školy - Martin Benák, najlepšia špor
tovkyňa - Lucia Macurová. Obľúbený tur
naj "O putovný pohár" vo vybíjanej prebe
hol u nás napriek tomu, že pohár putoval 
do Kočoviec. Našich žiakov to vôbec ne
odradilo. Ved predviedli bojovné priateľské 
stretnutie. 

S veľkou zodpovednosťou sa podieľali 
na programe pre rodičov - Vianočná besied

ka, ktorá im okrem pocitu spolupatričnosti 
zanechala darčeky - hry a lego od rodičov. 

V minulom roku sa žiaci predstavili aj 
v programoch ku Dňu matiek, pre dôchod
cov, na oslavách v obci. Pekná je aj spolu
práca žiakov so Zborom pre občianske zá
ležitosti - najmä Patrik Marcinech, Branko 
Krchnavý, Pavlínka Dedíková, Lucka Ková
čova, aj Jakubko Krchnavý a Radka Valovi-
čová. Príjemne prekvapila neutíchajúca ak
tivita malých divadelníkov, ktorí v rozprávke 
" O múdrom opekancovi" boli veľmi presved
čiví a páčili sa i rovesníkom zo škôl v na
šom okolí. Kto ich videl, určite súhlasí. 

V Novom Meste nad Váhom sme reali
zovali plavecký výcvik, aby sa deti čo 
najlepšie oboznámili s vodou a získali zá
klady plávania. 

Najbližšími pomocníkmi škole by mali byť 
rodičia. Ukázalo sa to najmä pri zbere ší
pok, papiera i textilu, umožnili tak získať pre 
žiakov prostriedky za 3.500,- Sk, ktoré sme 
využili na školský výlet, na kúpu cien na 
konci školského roka aj ako na príspevok 
plaveckého výcviku /1.000,- Sk/. Peknými 
podujatiami boli: opekanie na školskom dvo
re, karneval, Deň detí so súťažami a disko
tékou. 

Ešte raz chceme poďakovať tým, ktorí 
aspoň drobnosťou sa zaslúžili o to, že sme 
minulý školský rok zvládli úspešne, lebo 
škola potrebovala pomoc verejnosti, potre
buje a bude potrebovať. 

Tešíme sa na nový školský rok a vzá
jomnú spoluprácu s vami, milí spoluobča
nia. 

Mgr. Margita Pagáčová 
riaditeľka školy 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA (za 1. - 8. mesiac) 

Narodi l i sa: MUDr. Andrej Krchnavý,CSc č. 418 Jozef Vašica č. 126 84 Mária Juríková č. 154 

Dominika Dedíková č. 257 vo veku 69 r. Ján Šicko č. 65 Zuzana Krchnavá č. 175 

Petra Jamrichová č. 242 Emília Stanová č. 147 Dušan Dodek č. 171 Mária Krchnavá č. 111 

Lukáš Šicko č. 81 vo veku 87 r. Ivan Kulich č. 217 

Tomáš Šicko č. 81 Jozef Zitta č. 197 Ivan Valovič č. 264 85 Ondrej Urban č. 330 

Sabína Mordinová č. 203 vo veku 42 r. Zuzana Hladká č. 96 
č. 3 

Sabína Mordinová 
86 Pavol Pavlech č. 3 

Rozlúči l i sme sa: B l a h o ž e l á m e : 70 Katarína Krchnavá č. 277 
Zuzana Valovičová Anna Jamrichová č. 242 Ján Krchnavý č. 32 87 Zuzana Valovičová č. 180 Anna Jamrichová 

vo veku 83 r. 50 Anna Srncová č. 406 Emília Weltzlová č. 342 Zuzana Masárová č. 204 

Ondrej Krchnavý č. 117 Viktor Kubiš č. 333 Adam Jurík 
Ján Šicko 

č. 390 Ján Dovina č. 389 Ondrej Krchnavý 
vo veku 90 r. Bohumil Žák č. 58 

Adam Jurík 
Ján Šicko č. 35 

Ján Stano č. 126 Ján Kváčala č. 27 Emília Stanová č. 336 88 Anna Klinčúchová č. 367 Ján Stano 
vo veku 84 r. Anna Valovičová č. 263 Rudolf Šicko č. 246 Mária Valovičová č. 152 

Dušan Stano č. 285 Emanuel Mráz č. 373 Štefan Krchnavý č. 302 Dušan Stano 
vo veku 49 r. Viktor Dovina č. 294 Pavlina Krchnavá č. 355 89 Ondrej Valovič č. 152 

Štefan Stano č. 83 Ing. Florián Zámečník č. 407 Štefan Stano 
vo veku 75 r. Ján Šlosár č. 195 81 Michal Záhumenský č. 303 90 Margita Mináriková č. 249 

Eva Klinčúchová č. 229 Jaroslav Bolech č. 22 Eva Klinčúchová 
vo veku 92 r. Marta Juríková č. 297 82 Zuzana Urbanová č. 187 92 Anna Šimová č. 323 

Anna Krchnavá č. 247 
vo veku 87 r. 60 Anna Jamrichová č. 242 

Jozef Budaj 
Eva Bolechová 

č. 231 
č. 238 

Eva Rošková č. 112 

Anna Škulcová č. 356 Štefan Hladký , č. 184 93 Ondrej Krchnavý č. 175 
vo veku 67 r. 

Štefan Hladký , 
83 Ján Jurík č. 138 
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HĽADAJTE HOSPODINA! 
Dňa 5. júla 1997 sa konal Dištriktuálny 

deň Západného dištriktu na hrade Branč 
v Myjavskom senioráte. Tento deň bol dňom 
spomienky na Cyrila a Metoda - misionárov 
vo Veľkej Morave, na Jána Husa i horlivcov 
viery väznených na tomto hrade. 

Niektorí z vás sa sem vybrali, iní o ňom 
čítali, či počuli od svojich susedov a priate
ľov. Bolo to požehnané stretnutie, ktoré vám 
chceme trochu priblížiť i z pohľadu mladých 
ľudí. 

Nebolo to teda stretnutie starčekov a sta
reniek, ale zišlo sa tu i veľa mladých ľudí, detí 
i ich rodičov. Každý, 
kto sem prišiel si 
v programe mohol 
nájsť kúsok toho, čo 
potešilo jeho srdce. 
My sme sa zapojili 
do programu účas
ťou vo vystúpení 
spevokolu Považ
ského seniorátu 
i mládežníckeho 
spevokolu. Bol to 
úžasný zážitok, ako 
pre spievajúcich 
i počúvajúcich, ked sa po okolitých kopani-
ciachozývali mohutné hlasy chváliace nášho 
Hospodina. Ale i slová kazateľov zanechali 
hlboké dojmy v každom z nás. 

Biskup Východného dištriktu pozval všet
kých na 3. dištriktuálny deň do Kežmarku, 
ktorého sme sa i my zúčastnili. Prežili sme 
tu tak isto veľké požehnanie, ked také veľké 
zhromaždenie jednomyseľne spievalo 
a chválilo nášho Boha i za to, že počul naše 
prosby a rozohnal daždové mraky a oslávil 

sa v slnečných lúčoch žiariacich na amfite
áter, kde boli slávnostné služby Božie. 

"Hľadajte Hospodina a budete žiť!" /Am. 
5,6a/ - to bolo heslo nášho kežmarského 
stretnutia. 

Vráťme sa ešte k stretnutiu na hrade 
Branč. Ked sa zatvorili dvere autobusov 
odchádzajúcich do svojich domovov, spus
til sa dážd. Bolo to, ako ked Noe vošiel do 
korábu, dvere s;a zatvorili a spustil sa veľký 
dážd, vody ktorého zaplavili celú zem 
a zahynulo všetko, čo zabudlo na svojho 
Hospodina a odvrátilo sa od Neho. Ale Boh 

už nepošle potopu na celú zem, pretože 
zmluvou toho je nám dúha, ktorú On stvoril. 

Premýšľajte však vo svojich srdciach, čo 
nám chce Boh týmto povedať. Hľadajte 
Hospodina a On sa vám dá nájsť. Spolo
čenstvo s Ním je zmyslom ľudského živo
ta. Prijmite každé pozvanie na takého stret
nutia, kde môžete o Ňom počuť a prijať Jeho 
vôľu pre Váš život a bude žiť pravú kvalitu 
ľudského, Bohom vykúpeného života! 

Spoločenstvo ev. mládeže Kálnlca 

I NÁHODNÁ SPOMIENKA POTEŠÍ 
Počas liečebného pobytu v Bardejovských 

kúpeloch, navštívil som s manželkou i pána 
Misáka, ev. a. v. farára v Bardejove za úče
lom zistenia pobytu našej rodáčky. Po vzá
jomnom osobnom predstavení boli sme veľmi 
vľúdne priateľsky pozvaní na faru. Veľmi nás 
potešilo, že p. farár sa nielen s uznaním vy
jadroval o práci a účinkovaní našej rodáčky, 
Jelky Petričovej, rod. Budajovej, ktorú sme 
chceli vyhladaf, ale i poznal Kálnicu. Mal na 
ňu i peknú spomienku z prvej návštevy v Kál-
nici, ktorú vykonal ešte v r. 1943 ako za 
veľmi nepriaznivého počasia. Ako zmoknuté
ho a uzimeného neznámeho pocestného ho 
pozvali do "druhého domu pred modlitebnico-
u" a ponúkli ho výbornými makovými koláčmi 
a horúcim čajom. Veľmi dobre si pritom pa
mätal na starú zvonicu i na domy v okolí mod-
litebnice. 

Pekná spomienka sa mu vryla do mysle 
zrejme v súvislosti s následnou nepríjemnou 
príhodou, kde pri náhodnej návšteve jednej 
domácnosti v inej obci ho pohrýzol do stehna 
náhle vyskočivší vlčiak spod stola, čím mu 
nielenže roztrhol nohavice, ale spôsobil i ranu, 
ktorú mu museli pozašívat. Vdaka ochotným 
a obetavým ľudom, lekárovi a krajčírovi prího

da nemala vážnejšie následky. 
Z príhody vyplynulo poučenie, že psovi,-

aj ked leží v izbe pod stolom nikdy never. 
V súvislosti s návštevou u p. farára všimli 

sme si niektoré zaujímavé a vysokoaktuálne 
myšlienky, zverejnené na cirkevnej tabuli. Ci
tujem: 

"Najprv musíte mať, potom môžete daf, 
kde niet z čoho, tam niet koho okrádať." 

"Staraj sa o dobro, blaho, prospech 
tých, ktorých si predstavený, tak aby si 
nehľadel svojho vlastného osohu." 

JurajJanoška 
"Bohatstvo je ako morská voda, čím 

viac z nej pijeme, tým sme smädnejší." 
Schopesnhauer 

Naša príhoda mala pokračovanie návšte
vou u p. Jelky Petričovej v Mokroluhu, kde 
býva v spoločnom dvojdomé so svojou ses
trou, manželom a deťmi a kde sa veľmi aktív
ne a obetavo zapájajú do občianskeho a cir
kevného života, o čom sme sa mali možnosť 
i osobne presvedčiť. A verte, potešilo nás to 
dvojnásobne. 

(pokračovanie nabudúce) 
starosta obce 

Vážení občania, 
drahí bratia a sestry! 
Náš ev. cirkevný zbor v Beckove 

a v Kálnici usporiada v dňoch 18.októb-
ra a 19.októbra 1997 duchovné koncerty, 
kresťanskej skupiny Matuzalem. 

Program týchto koncertov je takýto: 
Dňa 18.októbra 1997, t.j. v sobotu 
-18.00 hod. v kultúrnom dome v Kálni

ci vystúpia so svojím programom. 
Dňa 19.októbra 1997, t.j. v nedeľu 
- 8.30 hod. vystúpia s krátkym progra

mom na službách Božích. 
Potom sa presunú do Beckova a tam 

tiež vystúpia na službách Božích o 10.30 
hod. 

Popoludní o 16.00 hod. vystúpia v kul
túrnom dome v Beckove so svojím progra
mom. 

Na všetky tieto podujatia ste všetci čo 
najsrdečnejšie pozvaní. Budeme radi, ked 
sa budeme spolu tešiť s oslavou nášho Pána 
Boha. Už teraz vám veľmi pekne ďakuje
me za vašu účasť na tomto duchovnom kon
certe. 

ThMgr. Martin Soltés 
ev. a. v. farár 

Keďže peniaze stále neprichádzajú od
kiaľ treba, predsa sa nájdu ochotní a dobro
srdeční ľudia ako napr. v týchto dňoch. 

Aby začiatok školského roku bol pre deti 
čo najpríjemnejší, bolo treba niektoré miest
nosti v MŠ nutne vymaľovať. Ale ako, keď 
nie sú peniaze? Ochotne pomohli - Lesná 
spoločnosť Ostré Vrchy, darovala 1.000,- Sk 
a OcÚ tiež 1.000,- Sk. MŠ nám vymaľoval 
Miroslav Šlosár a nielenže bol veľmi ochot
ný, ale ešte aj časť svojho zárobku t.j. 800,-
Sk daroval pre deti MŠ. 

Sám si zaspomínal na časy, keď aj on 
túto MŠ navštevoval. 

Ďalším ochotným darcom pre MŠ je pán 
Dragoľub Starčevič. Okrem chleba a peči
va, ktoré denne deťom daruje, sám sa po
núkol, že pomôže pri čistení MŠ. Bezplatne 
povysával všetky lehátka, čalúnený náby
tok, koberce a tiež ich aj dôkladne vytepo-
val. Po namáhavej celodennej práci prisľú
bil, že to urobí aj na budúci rok. Veríme, že 
viaceré rodiny využijú túto službu čistenia 
kobercov. 

Aby priestory MŠ boli bezpečne opatre
né o to sa postaral pán Dušan Ševčík, 
ktorý bezplatne zo svojho materiálu ochránil 
3 ks sklenených dverí proti rozbitiu a prí
padnému úrazu detí. 

Všetkým ochotným darcom srdečne da-

kujem. Blažena Filipová 
riaditeľka MŠ 

SRDEČNÍ POĎAKOVANIE 
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Po požiarnej súťaži okresu Nové Mesto nad Váhom 

Hurá systém len na pretekoch 
Kálnica (ká) - Sobotňajší víkendový deň (21.6) patril v Kál

nici sútaži požiarnych jednotiek okresu Nové Mesto n.V., kto
rá sa uskutočnila pod záštitou prednostu OÚ V. Dušu. 

Slnečné ráno odstránilo po 
nočnej búrke vrásky z čiel organi
zátorov a dalo predpoklad k zaují
mavému športovo-kultúrnemu zá
žitku. Pekné prostredie areálu TJ 
Zavažan, účasť takmer 40 požiar
nych jednotiek i už tradične dobrá 
úroveň podujatí v Kálnici tento pred
poklad ešte umocňovali. 

Súťaž bola rozdelená na dve 
kolá. V prvom zápolilo 39 dob
rovoľných požiarnych družstiev 
v troch disciplínách podľa pravi
diel DPO: útok, štafeta, teória. 

Výsledky sa spočítavali a súčet 
určil celkové poradie. 

Najlepší výsledok dosiahlo 
družstvo z Drgonovej doliny 
(114,27 s), ktoré malo zároveň 
i najrýchlejšiu štafetu. Útok naj
rýchlejšie (25,57 s) zvládlo do
máce druhé družstvo, striebor
ná priečka mu pripadla aj v cel
kovom poradí pred družstvami 
z novomestského VÚMA, Pobe-
dima a Kálnica 1. Škoda, že 
v dorasteneckej kategórii štarto
vali len Pobedimčania, čo signa

lizuje finančné a organizačné 
problémy s doplnením dobrovoľ
ných požiarnych zborov v ob
ciach. 

Vyvrcholením bolo druhé sú
ťažné kolo - súťaž o Putovný 
pohár prednostu Okresného úra
du v Novom meste n.V. Súťažilo 
sa tzv. "hurá" systémom na čas, 
ktorý sa zastavil po nastriekaní 
určeného množstva vody cez 
terč. 

Najlepší čas (33,60 s) a tým 
i putovný pohár získalo požiar
ne družstvo z VÚMA N.Mes
to nA/ pred Kálnicou 1 (34,71 s), 
Chiranou-Premou St.Turá 
(38,60) a Cetunou (40,71). Dar
čekovými košmi bolo ocenené aj 
najlepšie družstvo z regiónu 
St.Turá (venoval primátor St.Tu-
rej Ing. J.Kišš) a miniregiónu 

Beckov-Tematín (od M.Borovca-
na, starostu Kálnice). 

Pozitívom súťaže bolo súpe
renie dobrovoľných požiarnych 
jednotiek spolu s firemnými. Vzá
jomná výmena skúseností 
v "depe" viedla k špičkovým 
ukážkam pri požiarnom útoku. 
Súťaž zároveň zvýraznila potre
bu zvýšenej starostlivosti o dob
rovoľné požiarne jednotky zo 
strany obcí, ktoré požiarnu 
ochranu financujú zo svojich 
skromných finančných zdrojov. 

Podujatie sa vydarilo a spl
nilo očakávaný cieľ, divácky zá
žitok bol umocnený i posedením 
pri dychovej hudbe Zavažanka, 
ktorá mala takto príležitosť prvý
krát sa uviesť do pozornosti ši
rokej verejnosti. 

Trenčianske noviny, 1.júla 1997 

Pohár starostu z Modrovej v Kálnici 
Ďalší veľmi pekný úspech dosiahli naši 

požiarnici v súťaži o pohár starostu obce Mod-
rová. Súťaž sa konala pri príležitosti 840. vý

ročia I. písomnej zmienky o obci Modravá a 
Modrovka dňa 28. augusta 1997. Súťaže sa 
zúčastnilo vcelku 12 družstiev miniregiónu 
Beckov - Tematín, vrátane hostí z Piešťan 
a družobnej moravskej obce Rudice. Z na
šej obce súťaže sa zúčastnili obe naše 
družstvá. Už "tradične" nesklamali. 
Súťažilo sa v požiarnom útoku. 

Umiestnením mladšieho družstva 
na 1. mieste s časom požiar, útoku 
28 sek. a staršieho družstva na 3. 
mieste s časom 31 sek. obhájili vý
bornú úroveň obidvoch družstiev. Na 
2. mieste sa umiestnil DPZ z Piešťan 
časom 30,9 sek. 

Škoda že v druhom kole kedy 
mladšie družstvo malo predpoklad do
siahnuť rekordný čas, pre posunutie 
označenia miesta položenia rozdeľo
vača, tento už pod tlakom vody sa ne
podarilo na dopravné vedenie pripojiť. 

Výsledok je o to cennejší, že dosiahol 
sa za nepriaznivého daždivého počasia spô
sobujúceho šmyklavosť terénu zvlášť pri zá
kladni. Pekné dve pohárové ceny a diplo
my, ktoré družstvá obdržali budú pripomí
nať túto peknú chvíľu. 

Zároveň náš DPZ prijal pozvanie na 

ďalšiu požiarnu súťaž o pohár riaditeľa 
Piešťanských kúpeľov dňa 5. septembra 
1997, ktorý už tradične je pripravený na veľ

mi dobrej úrovni. Škoda, že táto sú
ťaž sa koná v tom istom termíne ako 
ďalšia súťaž na Turej Lúke pri Myja
ve, kde na základe výsledku z okres
nej súťaže v Kálnici boli tiež pozvaní. 

Obecné zastupiteľstvo ocenilo do
sahované výsledky nášho DPZ, ktorý 
popri úspešnej účasti na súťažiach, do
kázal vzorne pripraviť i okresnú súťaž 
v Kálnici, opraviť si fasádu a nátery 
požiarnej zbrojnice, vybudovať sociál
nu miestnosť a príkladne sa stará 
o výzbroj a výstroj tým, že odsúhlasi
lo mimoriadny príspevok na zakúpe
nie rovnošiat pre jedno požiarne druž

stvo v celkovej hodnote cca 15 tis. Sk. 
Zároveň skonštatovalo, že DPZ pred

stavuje v obci organizovanú silu, ktorej cie
ľom je pomôcť občanom i obci pohotové pri 
živelných pohromách a ťažkostiach a tak 

zabrániť väčším škodám. Ukázalo sa to i pri 
terajšej povodňovej situácii, kde náš DPZ 
bol ochotný potope pomôcť na Zelenej vode, 
v Kočovciach a v obci vykonával pohoto
vosť i zabezpečoval priechodnosť Kálnic-
kého potoka, za čo mu patrí poďakovanie. 

starosta obce 

V predposledný deň prázdnin, v nedeľ
ný letný podvečer sa započala spomienko
vá akcia na SNP s pripomenutím si 5. výro
čia prijatia ústavy SR. 

Pripravená vatra, hŕba detí, rozložené 
lavice a občerstvenie dávali predpoklad 
hodnotného zážitku. 

Po prvých tónoch harmoniky Jána Pav-
lecha sa lavice i okolie začali napĺňať, až sa 
utvoril súvislý kruh a ľudia začali i postávať 
opodiaľ. 

Slávnostné chvíle zahájil po príhovore 
starostu kálnický spevokol piesňou "Kol 
Tatier čierňava", na ktorú voľne naviazali 
básne "Domovina" prednesená Jankom 
Krchnavým a "Partizánska pieseň" pred
nesená Zuzkou Bagovou. 

V príhovore p. učiteľa Samuela Hlad
kého boli vyjadrené najnovšie poznatky 
a pohľady na vývoj, vznik, priebeh i význam 
SNP, na snahy jeho význam bagatelizovať, 
i jeho odkaz pre súčasnosť i pre vznik na
šej Slovenskej republiky. 

(dokončenie na strane 7) 

SPOMIENKA PRI 
VATRE NA SNP 
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ŠANCA PRE KAŽDÉHO 
Za účasti 389 štartujúcich /374 mužov a 15 žien/ na futbalovom štadió

ne TJ Zavažan sa v sobotu 26.júla 1997 uskutočnil 1. ročník súťaž o Pohár 
prednostu Okresného úradu Nové Mesto n/V v kopaní 11 m kopov. 

Za premenlivého počasia, pred viac ako 
500 divákmi si v súťaži žien 1. cenu - zlatú 
retiazku a pohár prednostu OÚ, odniesla Bar-

za účinkovania hudobnej skupiny Sonet. 

O týždeň sa v kultúrnom dome uskutočni
lo spoločné stretnutie organizátorov súťaže 
Šanca pre každého. Spoluorganizátor a za
kladateľ tejto súťaže na Slovensku, pán Čer-
veňan zo Selca, konštatoval, že vzhľadom 
k prvému ročníku a pomerne priaznivému po
časiu, akcia sa vydarila, za čo patrí poďako
vanie všetkým, ktorí sa pričinili o jej organizá
ciu. V prípade, že sa rozhodneme zorganizo-

bora Bulková z Kálnice. Na druhom mieste 
sa umiestnila Iveta Štefancová, rod. Kucha-
rovičová a na treťom mieste Šimona Lysá, obe 
z Nového Mesta n/V. 

Do finále mužov o 30 cien v celkovej sume 
v celkovej sume 70.000,- Sk sa prebojovalo 
41 súťažiacich. Najpevnejšie nervy a najlep
šiu mušku mal Mário Kubán z Považian, kto
rý okrem iných cien, získal horský bicykel 
a Putovný pohár prednostu Okresného úradu 
Nové Mesto n/V. Na víťazstvo potreboval pre
meniť 13 pokutových kopov. O druhé a tretie 
miesto sa podelili Lubinčania Roman a Du
šan Gulánovci. 

Počas súťaže sa vystriedalo 13 branká
rov. Cez prestávku prítomných zabával 
10-ročný futbalový žonglér Janko Herák 
z Čachtíc. Počas svojho 30-minutového vy
stúpenia si nadhodil loptu na jednej nohe bez 
toho, aby sa dotkla zeme, vyše 2 000-krát. 

Večer vzhľadom na nestále počasie sa 
uskutočnila tanečná zábava v kultúrnom dome 

vať i 2. ročník, bude potrebné zvýšiť aktivitu 
všetkých členov, hlavne pri získavaní spon-
zorských príspevkov na ceny. 

SPOMIENKA PRI VATRE NA SNP 
(dokončenie zo strany 6) 
Je na škodu v e c i , že zas túpen ie mlade j a j 

s t redne j generác ie bo lo s labš ie . S lávnosť po 
básn i p. Ľudmi ly Krchnave j "Pr íhovor k v las t i " 
bo la ukončená hymn ickou p iesňou spevoko lu 
"Kto za pravdu horí", ku ktorej s p e v o m a pos ta
ven ím sa pripoji l i i os ta tn í pr í tomní. Bol to ne
všedný záž i tok. 

Zapá len ím vat ry s ta ros tom o b c e o 19.°° hod . 
sa započa la ďa lš ia - z á b a v n á časť veče ra , v k to-

rej t ón udáva la znovu harmon ika Jána Pav lecha 
a ďa lš ie ľudové nást ro je . Sp ieva lo sa . Prekvape
ním veče ra bo la možnosť opiecť s i špekáčky , 
kukur icu , ch l ieb na d lhých ražňoch , ktoré zabez
peči l O c Ú bezpla tne a po tom chut i lo i občers tve
nie od p. Po točka . 

Pri va t re sa i vše l ičo pospomína aj d ružne j -
šie pobesedu je . /pr iš la do spomienky i pr í tom
nosť raneného A lexandra Dubčeka v Považ
s k o m Inovci , k torého Se lčan ia zachráni l i a z 
obsadeného Se lca vyv iez l i do bezpeč ia i infor
mác ia o Jánov i Dov inov i / uvádzame neskorš ie / i 
Jánov i K rchnavom č .d . 175 z Káln ice, ktorý bol 
v spojení s par t izánmi , ale jeho č innosť je t iež 
eš te neob jasnená. 

Po dobre j d ružne j zábave a vysp ievan í š i 
rokého repertoáru piesní sa s lávnosť o 2 2 . 0 0 

hod . voľne skonč i la . Len dohasína júce uhlíky 
pr ipomínal i pekne s t rávený večer t ých , ktorí sa 
na ň o m zúčastn i l i . 

Poďakovan ie p a t r í v še t kým, ktorí sa na jeho 
príprave zúčastn i l i . 

starosta obce 

Vylosovanie 
jesennej časti 

futbalových súťaží 
Do súťaže ročníka 1997-98 TJ Za

važan prihlásila žiakov, dorastencov 
a mužov. Po určitých reorganizáciách 
muži i dorast štartujú v 7. lige skupiny 
B /mužstvá z okresu N.Mesto a Myjava/, 
žiaci v skupine D - ako doteraz. Dorast 
sme zaradili o súťaž nižšie z ekonomic
kých dôvodov. 

Rozpis jesennej časti: 
Muži - 7. liga skupina "B" 
1. 10.8. 16,30 Kálnica - Očkov 0:1 
2. 17. 8. 16.00 Hor.Streda - Kálnica 3:1 
3. 24.8. 14.30 Kálnica - M. Lieskové 0:1 
4. 31.8. 16.00 Vrbovce - Kálnica 
5. 7.9. 15.30 Kálnica - St.Lehota 
6. 14.9. 15.30 Potvorice - Kálnica 
7 . 2 1 . 9 . 15.00 Kálnica - Hôrka 
8. 28.9. 15.00 Lúka n/V - Kálnica 
9. 5.10. 14.30 Kálnica - Považany 

10.12.10. 14.30 Kálnica - Čachtice 
11.19.10. 14.00 Beckov - Kálnica 
12.26.10. 14.00 Kálnica - St.Myjava 
13. 2.11. 13.30 Krajné - Kálnica 

Dorast - 7. liga skupina "B" 
14.15 Kálnica - Očkov 9:1 
13.45 voľno 
12.15 Kálnica - M.Lieskové 2:2 
13.45 Vrbovce - Kálnica 
13.15 Kálnica - St.Lehota 
13.15 Potvorice - Kálnica 
12.45 Kálnica - Kočovce 
12.45 Částkovce - Kálnica 
10.30 Kálnica - Lubina 
12.15 Kálnica - Bošáca 
10.30 St.Myjava B - Kálnica 
11.45 Kálnica - Turá Lúka 
11.15 Krajné - Kálnica 

Žiaci - skupina "D" 
1. 31.8. 10.30 Kálnica - Bošáca 
2. 7. 9. 10.30 Hrádok - Kálnica 
3. 14. 9. 10.30 Kálnica - Nová Ves 
4. 21.9. 10.30 Kočovce - Kálnica 
5. 28. 9. 10.30 Kálnica - Mor.Lieskové 
6. 5.10. 10.30 Tr.Bohuslavice - Kálnica 
7. 12.10. 10.30 Kálnica - Beckov 
8. 19.10. 10.00 Lúka n/V - Kálnica 

1. 10. 8. 
2. 17. 8. 
3. 24. 8. 
4. 31. 8. 
5. 7. 9. 
6. 14. 9. 
7. 21. 9. 
8. 28. 9. 
9. 5.10. 

10. 12:10. 
11. 19.10 
12. 26.10 
13. 2.11. 

Nemohol vniknúť... 
V noci z 3. na 4.septembra 1997 sme 

zaznamenali pokus o vlámanie sa do 
priestorov OcÚ. Páchateľ bol asi vyru
šený, pretože po vylomení vložky sa 
do objektu nedostal a prácu zanechal. 

Žiadame občanov, aby v prípade 
pohybu cudzích podozrivých osôb 
a pokusov o vniknutie do budovy OcÚ 
túto skutočnosť okamžite nahlásili sta
rostovi obce alebo poslancom OZ. 
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ZO ŽIVOTA TJ ZAVAŽAN KÁLNICA 
Rokom 1997 vstúpila TJ Zavažan Kálnica do svojho jubilejného 50. roku svojej 

existencie. Činnosť TJ je sústavná s celoročnou aktivitou sústredenou vo futbalovom 
a lyžiarskom oddieli. Bilancovanie celej 50-ročnej práce výbor TJ pripravuje na no
vember, po ukončení jesennej časti futbalových súťaží, slávnostnou členskou schô

dzou. 
V lyžiarskom oddieli v tomto roku sme nemali v pláne organizovať žiadne ly

žiarske preteky na tráve. Po ukončení zimného lyžova
nia na snehu bolo zorganizovaných niekoľko brigád na 
úprave lyžiarskeho areálu, kde sme sa zamerali predo
všetkým na tréningy a prípravu pretekárov v lyžovaní 
na tráve. Družstvo lyžiarov na tráve v zložení Oto Pod
horský, Tomáš Mimlich a Martina Jacolová, ktorí sú 
i členmi reprezentačného družstva Slovenska, sa zú
častnili viacerých pretekov doma /Bezovec/, ale i v za
hraničí/Lipová, Traisen, GAAL, Gutenstein/, kde dosa
hovali umiestnenia v strede pofa pretekárov. Muži - Pod
horský a Mimlich sa v dňoch 3.-7.9.1997 zúčastnili 

MS v lyžovaní na tráve vo Švajčiarskom stredisku Mústair. 20.-21.septembra sa 
všetci traja zúčastnia finále ČSP v Předklášteŕí v ČR. V žiackom družstve to skú
šajú Jozef Petráš, Zuzana Petrášová a Tomáš Mazal. Najlepšie si počína Jozef 
Petráš, ktorý na pretekoch v Odrách obsadil 2-krát tretie miesto. Vzhľadom na 
prírodné podmienky, ktoré máme, všetci ďalší záujemci o lyžovanie na tráve, pre
dovšetkým žiaci, ale i starší, sú vítaní. 

Činnosť futbalového oddielu je taktiež rozsiahla. V jarnej príprave odohrali muži 
7 zápasov s bilanciou 5-1-1 a skóre 21:9. V súťažnom ročníku 1996-97 ukonče
nom jarnou častou, jednotlivé družstvá dosiahli nasledovné výsledky: 

žiaci - skupina D dorast - majstrovstvo okresu TN 
6. Kálnica 18 5 3 10 30:48 18 6. Kálnica 26 11 5 10 58:54 38 
muži - II. trieda JUH 
7. Kálnica 26 10 6 10 39:43 36 
Z umiestnenia vidieť, že mužstvá dosahovali štandartné výsledky. Najmä umiest

nenie družstva dorastu v silnej konkurencii, možno hodnotiť najvyššie a nebyť 
niekofkých zaváhaní mohlo dosiahnuť lepšie umiestnenie. 

V letnej prestávke z:a muži zúčastnili dvoch turnajov v Hôrke n/V a v Kočov-
ciach. 

Napísali o nás 

Vydarená premiéra v Kálnici 
Kálnica je obec s tisíc obyvateľmi 

nedaleko Nového Mesta nad Váhom 
a čo je dôležitejšie, cez chotár je iba 
pár kilometrov do Selca, kde žije Jo
zef Červeňan, ktorý 'Vymyslel" súťaž 
v kopaní jedenástok. Preto aj keď išlo 
o kálnickú premiéru, "dozor" J.Červe-
ňana a jeho kolegu Juraja Komorov-
ského zaručoval jej hladký priebeh. Ani 
v Kálnici nebolo ideálne počasie, te
rén bol však suchší a oblaky chvala
bohu len viac "sľubovali" ako "plnili". 
Mrholenie nemohlo nikoho rozhá
dzať, hoci na účasti súťažiacich I di
vákov sa podpísalo negatívne. Preto 
sa najmä v nevydarenom počasí roz
plynul sen organizátorov dosiahnuť 

slovenský rekord - 1000 súťažiaciach. 
Vyše 400 súťažiacich však nie je po 
prvýkrát málo. Podujatie sa organizo
valo pod záštitou prednostu nového 
Okresného úradu (OÚ) v Novom Mes
te nad Váhom, ktorý venoval putovný 
kryštáľový pohár pre víťaza. 

Videli sme guinesovho rekordéra? 
V Kálnici nemali známych hostí, 

avšak prišlo nemálo sponzorov, z nich 
niektorí aj súťažili. Najväčšou atrak
ciou bol 11 -ročný Janko Herák z Čach-
tíc, žonglér s loptou, ktorý podľa slov 
trénera Ľudovíta Hesku má ambície 
dostať sa do Guinesovej knihy rekor
dov v nepretržitom nadhadzovaní si 
lopty na jednej nohe bez toho, aby 
spadla na zem. Zatiaľ oficiálne dosia
hol výkon 2220 nadhodov za 30 mi
nút v roku 1995. Neoficiálne však má 
výkon 3100-krát za 38 minút v Zuber-
ci. 

Janko Herák už nie je neznámy, 
účinkoval na rôznych futbalových li
gových zápasoch i v televíznych relá
ciách, ako je Správny kľúč či Snívajte 
s nami. Jankov sen i jeho trénera 
a rodiny je však dostať sa do "guine-
sovky". Už tam_ písali, ale odpoveď 
ešte nedostali. Ťažko odhadnúť, aký 
výkon je chlapec schopný dosiahnuť, 
pretože zatiaľ v záujme jeho zdravia 
ho vždy vo výkone prerušili. Azda tak, 
ako bude rásť a telesne zdatnieť, bude 
rásť aj jeho rekord. V Kálnici dosiahol 

DRUŽOBNÉ STRETNUTIA 
V sobotu 28.júna 1997 v rámci roku 50. výročia založenia TJ 

Zavažan, sme zorganizovali športové popoludnie za účasti priate
ľov - futbalistov z družobnej TJ Popovice - ČR. Po ich uvítaní 
a občerstvení v sále pohostinstva Potoček, si so záujmom pozreli 
novozriadené kálnické "múzeum", kde ich starosta oboznámil 
s históriou , ale i s budúcnosťou našej obce. Za príjemného letného 
počasie, najskôr starí páni Kálnice a Popovíc si zmerali svoje futba
lové umenie s výsledkom 2:2. A-mužstvá Kálnica - Popovice, po 
zaujímavom boji o každú loptu, napokon vyhrali naši futbalisti 3:1. 

Večer sa uskutočnila v športovom areáli tanečná zábava za 
účinkovania hudobnej skupiny RELAX. I ked bola veľmi teplá noc, 
účasť najmä Kálničanov, bola veľmi nízka. Tí ktorí prišli sa v príjem
nom prostredí určite dobre zabavili. Rovnako sa dobre cítili i naši 
hostia z Popovíc. 

Dňa 5. júla 1997 sa uskutočnila ďalšia športová akcia - futba
lové stretnutie "starých pánov" Kálnice proti "Kálnickým chalupá-
rom z Bratislavy" a ich priateľom /Hložkovci/ s výsledkom 2:2. 
Bolo to už ich druhé stretnutie. Pri spoločnom posedení si sľúbili, 
že o rok v prvú prázdninovú sobotu sa opát stretnú. 

za 30 minút asi 2200 nadhodov a po
tom mu loptu zobrali. Len tak ml pri
chádza na um, či by aj v tejto disciplí
ne nebolo, najmä pre mladých chlap
cov, atraktívne zorganizovať v obciach 
súťaže. 

Starosta obce Miroslav Borovcan 
i šéf TJ Zavažan Dušan Filip, ktorá 
oslavuje 50.výročie vzniku i ďalší or
ganizátori boli spokojní a už teraz sa 
tešia na ďalší ročník. 

Aj keď na tomto podujatí nebolo 
najhlavnejšie kto zvíťazí, ale účasť čo 
najväčšieho počtu súťažiacich i divá
kov a dobrá obecná zábava, vífazstvo 
a zisk cien nie sú zanedbateľné. Veď 
organizátorom sa podarilo zabezpečiť 
sponzorov na ceny asi za 70-80 tisíc 
korún. A to tí, čo organizujú podobné 
podujatia vedia, že je to najťažšie. 
Rozdalo sa niekoľko desiatok cien, 
v snahe oceniť čo najväčší počet ľudí 
aspoň menšou cenou, aby mali spo
mienku. Pre platiacich divákov sa žre
bovala tombola. 

Tu sú víťazi: 
Ženy (14 účastníčok) 
1. Barbora Bulková (Kálnica) 
Muži (400 účastníkov) 
1. Mário Kubán (Považany) - 13 

premenených jedenástok 

2. Roman Gulán (Lubina) - 12 
premenených jedenástok 

3. Dušan Gulán (Lubina) - 12 
premenených jedenástok 

K podujatiu v Kálnici sa ešte vrá
time, najmä úvahou, kde chceme zhr
núť poznatky z organizovania a názo
ry Jozefa Cerveňana na budúcnosť 
týchto akcií. Jedno sa však ukázalo, 
do akcie sa naplno zapojil starosta 
obce, obecný úrad, TJ a množstvo ľudí 
okolo nej. 

Kálnica má bohaté tradície -
v športe i v kultúre. Vybudovali si are
ál na letné lyžovanie na tráve, kde 
úspešne zorganizovali majstrovstvá 
Európy i sveta. " Obec musí ľudom 
ponúkať akcie, zaujať mladých ľudľ, 
povedal starosta M. Borovcan. 

( Ja tejto, ale aj ďalším obciam, 
ich predstaviteľom a všetkým čo chcú 
pre obec a seba robiť život krajší 
a bohatší, želám, aby sa ich občanom 
tam žilo dobre. Ďakujem Kálničanom 
za pekné chvíle, pretože som ich obec 
navštívil v čase svojej dovolenky po 
Slovensku.) 

Prevzaté z ON č.33, zo dňa 12.au
gusta 1997, upravené. 

Kálnické ozveny - noviny obyvateľov obce Kálnica. Vydáva Obecný úrad Kálnica, tel . (0834) 988 32. Redakčná rada: B.Sicková, 
Ing. Borcovan, D. Krchnavá, lng. Krchnavý a L. Záhumenská. Vychádza vo vydavateľstve DELTA Trenčín, Jirí Foldyna, P.O.Box 48, 
912 50 Trenčín, tel./fax (0831) 43 59 88. Registrácia: OÚ Trenčín, č. 07-456/93 RK. © DELTA 


